Гнѣзненскій архіепископ Пѣлка (Fulco) на синодѣ в Лѣнчицѣ в 1257 году постановил, чтобы не допускались в учителя приходских школ Нѣмцы, не умѣющіе объяснять ученикам латинских авторов по-польски.

„Statuimus, ut omnes ecclesiarum rectores seu plebani, vel quicumque alii sint prelati per universam

dyocesis polonice gentis constituti, pro honore suarum ecclesiarum et (ad) laudem divinam, cum habeant scolae per licenciam episcoporum statutas, *non ponant Teutonicam gentem ad regendum ipsas nisi sint polonica lingua ad auctores exponendos pueris et (in?) latinum polonice informati* (Constitutio edita in synodo Lancien-si a. 1257, apud *Helcel*, Starodawne prawa polskiego pomniki, t. I. p. 358)."

Лелевель („Оświecenie i nauki w Polsce” в „Полска вiек. średn. IV, 424—5) ошибочно относит это постановление к 1237 г.: в этом году не было синода (Spis kardynałów i biskupów Polskich z dodatkiem synodów przez tychże odprawionych, zebrany przez *X. P. Wł. Fabisza*, Oleśnica 1860, str. 8). Столь-же ошибочно *Фабииш* (Wiadomość o synodach, Керно, 1860, str. 29) относит это постановление к 1233 г. (первый синод Пэлка в Сьрадзѣ): в „constitutiones” этого синода, изданных Гельцелем (ор. с. 343 — 6), такого постановления не находится.

По словам Лелевеля (о. с. 426), сохранились рукописи латинских авторов с польскими глоссами.

Об архіепископѣ Пэлкѣ находим слѣдующую замѣтку у современнаго польскаго лѣтописца, *Годислава Паска*: „Eodem vero anno (1258) Fulco archiepiscopus Gneznensis, qui Pelka nomen proprium habebat, in Lancicia diem suum clausit extremum. Vir in moribus compositus, literatus et honestae vitae. Sub cujus regimine ecclesia polonica in omnibus feliciter triumphabat (*Bielowski*, Monum. Pol. II, 583—3).“

9.

1261.

Гимн Бичевников.

Годислав Пасек, писавшій свою лѣтопись во второй половинѣ XIII вѣка, рассказывает под 1261 годом о явлении в Польшѣ новой секты Бичевников: сектанты при-

надлежали к простому народу; нагѣ, среди бѣлаго дня, они ходили толпами, бичуя себя; впереди шло двое с хоругвями и свѣчами и *пѣло гимн*; вслѣдствіе энергическихъ мѣръ гнѣзненскаго архіепископа Януша секта эта вскорѣ исчезла.

„Item eodem anno (1261) insurrexit quaedam secta *flagellatorum rusticorum* ita, quod alius alium nudatus, tantum linteo ad umbilicum praecinctus, sequebatur, se ipsum quilibet flagello ad torsum verberando. Quos duo cum vexillis et duabus candellis praecedebant, quandam cantilenam praecinentes. Et hoc bis in die, videlicet hora prima et hora nona faciebant. Janussius vero archiepiscopus Gneznensis cum suis suffraganeis, in sua provincia sub excommunicationis poena de coetero talia fieri prohibens, principes Poloniae petiit, ut sectatores hujusmodi per poenas carceris et distractionem rerum a praedicto errore compescere deberent. Quod et fecerunt: nam *rustici* haec audientes archiepiscopi et principum edicta, a praedicto errore desierunt (l. c. 586—7).”